
  COMUNE DI ZOGNO 
Provincia di Bergamo 

PIAZZA ITALIA 8 – 24019 ZOGNO 

 
BANDO DI GARA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO DALLE SCUOLE PRIMARIE DI VIA ROMA E ENDENNA TUTTI I SABATI 
ALLE ORE 12,00 A.S. 2023/2024 - C.I.G.: Z3B3C23943 
 
CARATTERISTICHE DELLA PROCEDURA  
Indirizzo stazione appaltante   Comune di Zogno   

Tipologia della procedura   Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del DLgs. 
36/2023 

Codice CPV principale   codice 60130000 – 8   

Eventuale/i Codice/i CPV secondario/i    

Codice CIG    

Termine ultimo per la presentazione delle 
offerte   

Ore 11:00 del 23/08/2023 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti   Ore 12:00 del 22/08/2023 

Criterio di Aggiudicazione   criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 
del DLgs. 36/2023  

Valore presunto totale della procedura   € 4375,00= oltre IVA   

Responsabile Unico del Procedimento   Il Responsabile del Settore Finanziario 
Monica Chiesa 

Durata del contratto   Dal 12/09/2023 al 08/06/2024 

Luogo di esecuzione del contratto   Comune di Zogno   

Termine del procedimento (art. 2, c. 2, L. 
241/1990)   

180 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
scadenza del termine di presentazione delle 
offerte   

  
DOCUMENTAZIONE DI GARA   
Bando di Gara 
Disciplinare tecnico 
Allegato A – Documento di gara unica europea (DGUE)   
Allegato B – Dichiarazione di offerta economica  

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO: indicate nel disciplinare tecnico. 
 
INIZIO E DURATA DEL SERVIZIO Il servizio ha decorrenza dal 12/09/2023 e termine al 08/06/2024, 
in relazione al calendario scolastico così come deliberato dai competenti organi scolastici.  
  
PROCEDURA   
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del DLgs. 36/2023 da espletarsi sulla piattaforma SINTEL di 
ARCA Regione Lombardia.   
  
IMPORTO E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO  
Valore stimato dell’appalto € 4375,00 (costo giornaliero x 35 sabati presunti), Il “costo giornaliero” a 
base d’appalto e soggetto a ribasso, da intendersi quale corrispettivo onnicomprensivo e 
remunerativo di ogni voce oggetto dell’appalto posta a carico della ditta offerente, è di € 125,00+IVA. 
 



L’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico avverrà in base al criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/2023.  
 
FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO  
Il servizio è finanziato con risorse proprie del bilancio comunale.  
Per i pagamenti si applicano le modalità previste dal disciplinare.   
  
PUBBLICAZIONE  
In ottemperanza ai principi di cui D.Lgs n.36/2023 il presente bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune di Zogno e sul sito del Comune di Zogno e sulla piattaforma SINTEL di ARCA Regione 
Lombardia.  
  
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   
La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata agli operatori economici in possesso, 
in quanto elementi essenziali dell’offerta, dei requisiti minimi di seguito indicati.   
  
Tali requisiti dovranno essere 
dichiarati e inseriti nella 
documentazione 
amministrativa  
  
Requisiti di carattere generale  
  

 Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
94 D.Lgs. 36/2023 a pena esclusione   

Requisiti di idoneità 
tecnico/professionale   

Requisiti di ordine speciale (art. 100 D.Lgs. 36/2023): 

a) Essere iscritti alla CCIAA per il settore di attività 
di cui all’oggetto del presente appalto ossia per 
servizio di trasporto persone e che abbiano 
personale in possesso della patente “D” e relativa 
“CQC”- Carta di Qualificazione del Conducente - 
(in caso di associazione temporanea d’impresa, 
il suddetto requisito deve essere posseduto dalla 
capogruppo e dalle mandanti);  

  
b) Il concorrente dovrà essere in possesso di 

almeno n. 3 (tre) automezzi, tali da consentire la 
gestione del servizio di trasporto scolastico 
assicurando la sostituzione dei veicoli nel caso di 
guasto agli automezzi abitualmente utilizzati. I 
requisiti sono comprovati in sede di gara dalla 
indicazione e descrizione dei veicoli che la ditta 
intende utilizzare, incluso il numero di passeggeri 
trasportabili ed i dati di immatricolazione e 
omologazione degli automezzi utilizzati.   

c) Di essere iscritti al REN (Registro Nazionale delle 
imprese autorizzate al trasporto di persone  

  (VEDI  LETTERA C PUNTO 13 DEL D.G.U.E.)  

  

 
 



MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA   
I soggetti interessati alla partecipazione alla gara dovranno far pervenire le offerte e la 
documentazione sotto descritta mediante piattaforma SINTEL di ARCA REGIONE 
LOMBARDIA:  
  
Contenuto “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”   
Allegare: 
a) autodichiarazione aggiornata Allegato A – Documento di gara unica europea (DGUE) come 

prova documentale preliminare in sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o 
terzi in cui si conferma che l’operatore economico soddisfa le seguenti condizioni:   

 non si trova in una delle situazioni di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, a pena di 
esclusione   

 soddisfa i criteri di selezione definiti a norma dell’art. 10 del D.Lgs. n. 36/2023   
L’autodichiarazione, deve essere resa, a pena di esclusione, firmata digitalmente come meglio 
precisato nella tabella seguente.  

  
 
Forma di partecipazione   Modalità di produzione e firme digitali richieste   

  
•  Forma singola   

  

  
• Allegare DGUE (Allegato A) sottoscritto con firma 

digitale dal legale rappresentante (o persona munita 
di comprovati poteri di firma).   

  
  

• R.T.I. (sia costituito che costituendo)   
• Consorzio ordinario di operatori economici 

costituendo (art. 68 D.Lgs. 36/2023)   
  

  
• Allegare DGUE (Allegato A) per ciascun operatore 

economico componente il 
raggruppamento/consorzio, sottoscritto con firma 
digitale dal relativo legale rappresentante (o 
persona munita di comprovati poteri di firma).   

  
  

•  Consorzio ordinario di operatori economici 
costituito (art. 68 D.Lgs. 36/2023)   

  

  
• Allegare DGUE (Allegato A) per ciascun operatore 

economico componente il consorzio, sottoscritto con 
firma digitale dal relativo legale rappresentante (o 
persona munita di comprovati poteri di firma).   

• Allegare DGUE (Allegato A) del consorzio 
medesimo e sottoscritto con firma digitale del 
relativo Legale rappresentante (o persona munita di 
comprovati poteri di firma).   

  
 
b) disciplinare di gara firmato digitalmente per accettazione dal legale rappresentante della ditta;  
c) elenco mezzi per la gestione del servizio oggetto dell’appalto;  

 
L’Ente appaltante si riserva di chiedere al concorrente di completare i certificati, i documenti e le 
dichiarazioni presentate ovvero di chiarirli.   
Qualora quanto dichiarato in sede di gara dal concorrente aggiudicatario non corrisponda a quanto 
risulta dai certificati e/o documenti prodotti e/o quanto accertato d’ufficio dalla Stazione Appaltante, 
si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e alle necessarie comunicazioni alle competenti 
autorità.   
  
Contenuto “OFFERTA ECONOMICA”   
Dichiarazione redatta in conformità all’allegato B del presente Bando titolato “Schema di offerta 
economica”, redatta in competente bollo (€ 16,00), in lingua italiana, sottoscritta dal legale 
rappresentante o titolare del concorrente o da suo procuratore, contenente l’indicazione dell’offerta 
economica firmata digitalmente (in cifre e in lettere), al netto dell’Iva, relativa all’importo a base di 
gara per il servizio di trasporto scolastico.    



Gli importi dichiarati dagli operatori economici devono essere espressi in euro.  
Il prezzo stabilito dall’impresa concorrente in sede di gara in base a calcoli di propria convenienza, 
sulla base di tutte le circostanze generali dell’appalto, sarà a completo rischio dell’Impresa restando 
fisso e invariabile senza che l’Impresa stessa possa avanzare pretesa alcuna dovuta a qualunque 
eventualità prevedibile ed imprevedibile che essa non abbia tenuto presente per tutta la durata 
dell’appalto.   
 
SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
Le ditte dovranno inserire nella piattaforma SINTEL, entro il termine perentorio delle ore 11.00 del 
giorno 23/08/2023 la documentazione richiesta, che costituirà l’offerta, firmata digitalmente.   
  
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  
Modalità di svolgimento della gara   
Il Seggio di gara, il giorno fissato dal bando di gara per l’apertura delle offerte, presso la sede 
Comunale ufficio finanziario, in seduta pubblica, verrà pubblicato sul sito internet del Comune. 

 
Il Comune si riserva di effettuare eventuali variazioni delle date e degli orari indicati, avvisando 
tempestivamente le ditte interessate.   
Sarà motivo di decadenza dall’aggiudicazione l’appurata non veridicità anche di parte delle 
dichiarazioni rilasciate.   
In tali evenienze, il servizio sarà affidato al concorrente che segue in graduatoria.   
 
Trattamento dati personali    
Ai sensi dell’art. 13, comma 1 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, in ordine al procedimento cui si riferisce 
questo appalto, si informa che:   

 le finalità cui sono destinati i dati raccolti sono inerenti strettamente soltanto allo svolgimento 
della procedura di gara, fino alla stipulazione del contratto;   

 il conferimento dei dati si configura come onere del concorrente per partecipare alla gara;  
 l’eventuale rifiuto di rispondere comporta l’esclusione dalla gara o la decadenza 

dall’aggiudicazione;    
 i soggetti e le categorie di soggetti i quali possono venire a conoscenza dei dati sono: il 

personale interno addetto agli uffici che partecipano al procedimento; i concorrenti che 
partecipano alla seduta pubblica di gara;   

 ogni altro soggetto che abbia interesse a partecipare al procedimento ai sensi della Legge 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;   

 i diritti spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei dati sono quelli di cui all’art. 7 
del medesimo D.Lgs. 196/2003, cui si rinvia;   

 il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Zogno quale ente appaltante.   
   

 
ALTRE INFORMAZIONI   
Sono escluse le offerte che presentano un importo pari o superiore rispetto alla base d’asta.    
Il bando e disciplinare di gara non vincolano la Stazione Appaltante, la quale si riserva la facoltà 
insindacabile di revocare, sospendere o non aggiudicare la gara, così come di prorogare la data 
per la presentazione delle offerte dandone comunicazione alle ditte partecipanti.   
Niente potrà quindi pretendersi da parte degli offerenti nei confronti della Stazione Appaltante per 
mancato guadagno o per costi sostenuti per la presentazione dell’offerta.   
  
 
Zogno, 07 Agosto 2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Monica Chiesa 


		2023-08-07T11:41:08+0000
	Monica Chiesa




